Die 1ma Decembris.

Iz się był uszemi Hetman z drugimi PP. z obozu nie wolił przystał PP. Starosta
do Kommissarzy Szwedzkich P. Terzego Koszuleta z tym iż on nie radby czasu
darmo trawit, ale iż Hetman z 2. kolegami do obozu i chiał, tedy musza się to
wola, ich jeśli się dzisiaj zechcać chca, bo PP. Starosta z 4. kolegami i otoczył
nim zostali ad utrumq. est paratus. Przedw tym odpowiadając P. Koszuleto-
wey przysięchali też od nich Bernhard Junbe Komisarz, Henryk Fargiel przystając się
napi P. Kom. deis zachac masę z nimi wola. A ponieważ niebo już przysta być
ciężkie tedy podawa się sposob zechania się w Rei która jest nad samą rzeką. Uży-
pot cwićci mieli za namiotami.

24

Jeżeli ich był *M. Starosta* nie odpsawit a w tym uwoit *P. Koszciel* z *Reppen*
sami, iz *Kommissarze* *Szwedzy* wadzi by byli dzien dwidziesty na czym potrzebny
stawali, ale iz *Krzyszcia* *Kawa* *Helmiana* nie masz tedy wola, do uilwa poczeka gedyz
bez tego bynosci na rozumiecia, zeby sie co przyteoznego sprawni mogto. Potym od-
prawieni *Szwedzy* *Postowie* z tym *reponsem* iz *M. Kommissarze* ziada, sie ut-
ro in pleno numero a na *Kyie* pozwalacia.

Die 2da Decembris.

Idy sie *M. Kommissarze* z *Szwedziami* zechali nad *Ugra*, *Rzenia*, *Kala* *Kan*
clerz *moroi* *porozt*.

Cum intellessemus ex re et rationibus *Dnum* *Vrum* esse ut hesternis die super
sedemur volumus removere hoc *Officium* *humanitatis* quam *qualificaverimus*. *Hi*
die *quoq;* *magna* *sui* *parte* *peracta* *happit* *est*. *me* *patitur* *nos* *propter* *ingravescentes*
tenebras *morari*. *Id* *breviter* *repetendum* *quod* *Dni* *Vra* *meditandum* *relinquimus*,
quod *totum* *negotium* *in* *legitimatione* *personarum* *hinc* *et* *non* *agros* *catio* *pro* *M.*
commissariis *consistat*, *alioquin* *inutilis* *congressus*. *Spes* *est* *numquam* *suscepturus* *tu*
esse *Dna* *Vra* *hoc* *negotium* *in* *potestatem* *a* *Rege* *suo*, *habuerunt* *ideo* *semel* *pro*
sempet *nobis* *suam* *mentem* *aperiant* *et* *aliam* *potestatem* *ostendant*.

M. Mta *Lemuzi* *Exhibuimus* *potestatem* *authenticam* *meam* *aliam* *demonstrare* *quod*
sumus. *Ut* *autem* *agnoscamus* *vos* *Regis* *commissarios*, *huc* *instructio* *nostra* *prohibet*,
sed *sponte* *permittimus* *nos* *sunt* *Imi* *Justam* *Adolphi* *sive* *Regni* *Suecie*. *Sed* *et*
Imi *Gustavum* *Adolphum* *agnoscimus* *pro* *Rege* *Suecie* *id* *absq;* *procedit* *Imi*
Regis *vostri* *facere* *non* *possimus*. *Media* *sunt* *quarrenda* *quibus* *istud* *negotium*
sortiri *queat*. *Expectamus* *si* *id* *nobis* *a* *Dnis* *Vris* *proporatur*. *Si* *etiam* *Dni* *Vra*
scire *voluerint* *nos* *id* *improbamus* *sed* *a* *Imo* *Rege* *vostro* *nequidquam* *habemus* *pro-*
testatem.

Kancelerz. *Videmus* *negotium* *pacis* *sumptum* *etiam* *aliquot* *die* *agitatum* *in* *uol-*
loco *subsistere*. *Quanto* *magis* *progredimur* *tanto* *magis* *spem* *procedi*, *non* *enim*
de *conditionibus* *pacis* *agimus*, *sed* *solummodo* *de* *plenipotencia*. *Sicut* *autem* *Dni*
Vra *vera* *facultate* *contentos* *se* *esse* *diunt*, *tamen* *volunt* *agnoscere* *nos* *Rege* *com-*
missarios *esse*, *tantum* *nostro* *relinquunt* *arbitrio* *quos* *nos* *commissarios* *generare* *veli-*
mus. *Vestra* *autem* *plenipotencia* *nos* *non* *possimus* *esse* *contenti*. *Imo*: *Tali* *forma*
scripta *ut* *etiam* *inter* *privatos* *consistere* *non* *adacta* *conditione* *nequeat* *Ido*. *In*
papyro *et* *non* *in* *pargamine* *scripta* *est*, *et* *facile* *in* *manibus* *attesi* *potest* *Et*: *Ne*
gligentes *scripta* *ut* *multa* *verba* *non* *difficile* *sit* *in* *hunc* *modum* *in* *alium* *sen-*
suum *detorquere*.

Replikowat *Stago* *Mta* *Lemuzi* *powtorzajac* *i* *ziewszyc* *sczy* *ktoremi* *na*
przeszlych *seffach* *ecstitudinem* *tey* *plenipotency* *wywodzil* *mianowicie* *seym* *i* *app-*
robationem *ordinum* *stawiak* *im* *przed* *oxy*. *A* *co* *sa* *papyru* *tych* *wszak* *plenipo-*
tenyja *tylak* *ad* *hunc* *actum* *sewit*, *a* *konfirmacya* *iktora* *na* *subsegu* *more* *by* *in*
pargamine *pisana*. *Nie* *byty* *w* *smak* *Szwedzimi* *racye* *nasze* *w* *szakie* *gdy* *im* *im*
stow *nie* *stawato* *ktoremiby* *tey* *plenipotency* *burzyc* *mieli* *oreali* *niech* *to* *im* *tal*
bedziemy *obaczemy* *istli* *istam* *facultatem* *ab* *aliquot* *Senatoribus* *datam* *accepto*
wal *moremy*. *Ab* *chochysmy* *ia* *zwyzieli* *tedy* *nasze* *dyfferencye* *porozowa*, *ten* *nasz* *Im*
aktat *to* *est* *z* *stony* *liwlow*. *In* *znovu* *byta* *wielka* *litigandi* *materes*. *Bo* *M. Kommissarze*

Non inoffense solidissimis argumentis narratis de anni Rosta Jure Pana uastego
sine praesidio iuris ipsius et sine diminutione debite ipsius M^{ti} fidei obligacione
temi tractatumi nec mox, ani Justawa za Rosta xnae beda;

In Rastero dobywszy Tow i affectoria bardo wiele w ten sens mouit. Vos non
pugnemus statum vestrum permittimusq; eum talem esse qualis esse est. Vos autem
nos conatus eo dirigite ut statum nostrum qui ab 20 annis in Regno nostro viget
letis et conuelliatis. Quante igitur maior est ruina status nostri, quam Riga et Livonia
tante nos maiorem a vobis patiamur iniuriam pro qua extremas vires nostras deuo-
te tenemus. Nam nisi pro statu nostro vigilauerimus effemus omnium hominum
requissimi. Sed si nostro status a vobis adhuc insinuet periculum dabimus opera-
re nos vestra arma domi moueriant sed ut ea a nobis longe propulsare queamus
et certe si non alibi hic in Livonia dimicemus. Scimus gentem vestram belliosissimam
et regnum vos habere amplum opulentum omnium rerum copia affluentissimum
in armis tractandis scimus etiam vos versatos. Nam ut alia septentrionalis gentes
que sub iisdem nobiscum astris viuunt ita et vestra Respublica vix unquam ab
his quiescit. Hac omnia bene apud nos sunt nota, et fortasse plus apud nos ha-
bent ponderis quam habere debeant. Sed cum et nobis sint necessarie reser-
uatae Dⁿⁱ Vos omnes eas pro defensione status nostri expositum ius. Tunc dicam hic
inuitus dicam, statum nostrum etiam cum euerione status nostri tutabimur. In hoc
in fatis est ut pereamus peribimus cum Patria potius quam ut in ista sorte ex-
eamus qualem Dⁿⁱ Vos nobis struant. Vocamus a Vestris rebelle gravissimam
iniquitatis Mahometanicae satellites nemo probris talia ferre potest. Et nobis erit
certe tantum animi ut libris pasentibus ueribus bonis vita deniq; malimus ipsa
calere, quam in tali opprobrio versari. Nisi de nobis melius sentiat et statum
nostrum pro legitimo agnoscat dabimus operam ut quicquid est malorum et ca-
lamitatum vobis inferre possimus.

Nate, nowe, replerowat mu M^{ti}. Sta. gaur, take zego gorby i upomera-
aby ich poprostat. A co sie, samey rzeczy tyre dekladowat mu, iz ani wyprosi ab
wystawzy ani wazyani wnowo w naj inaczey Kroluwy tylicz iz Roplasta nax-
Krolowi Panu swemu Prawa iego psowal; Justawa za Rosta nuc nec beda;

Heknan M^{ti}. Sta. powiedziat wautanda viuis cordatis noc iactanda sunt aut
Dⁿⁱ Vos p. do Kancelerza; nimis sudavit in ista oratione ipsi vishi i nofutiva.
Inepti enim et fidei nostre in Regiam Mtem obliti effemus si id quod ad nos
huc et sanguine nostro defensionem fuit. pro tali elaborato sermone Dⁿⁱ Vos cedebant;

Po tej deklaracji iz blisko tego bylo ze sie rozcechai rebus infectis meli i w
stium wautatom womei wryni.

Ale M^{ti}. Wendeni podat meduion aby narauitor vamo zepli sie z soba a
rey porwatne niz publiczne namowy wieli, gdyz czasem lepszy sie tabie partycul-
ne niz in multitudine naduwoiaz, wautaty. Przyjety to obie strony asaz sie w
Die 15. Decembris.

Dali xnae Swedom M^{ti}. P. Kommissaroz iz sie Ma gwerych namow zech-
nie mox, pozeto zeby sie tez oni nie truditi a odrygli ziard do iusta. Poruolita
to prxeiwna strana i przystali dwoch Subdelegatow do wiadniaz sie u M^{ti}. P.
missaroz

nom. o wtorey godzine i na ktorym miejscu zechal sie mieli i w jakim porzecz.

Dano im Respons ze III do Rei z pewnych konsyderaacy, nie potada, ale na przedwozy miejscu w namiotach schadzai sie beda. Assyteney 100 Tardy i 100 Pichoty przywioda. Interim III. Kommissarze delibeowali tak z strony woyska iako dalozego z Suedami postepow. Główna woyskowa sprawa, deydowawszy w tej długiej stronie indyey zawarli pewne punkta wtore una zaiubz, to est 4 Abta spolna, agoda swoią za Dyrecyą, II. Atty: Konudzięgo konfirmowali, o czym bedzie miejsce 5. Dumbra.

Die 4. Decembris.

Ciżciw łowam 12 zechali sie przy namiotach z obu stron po 200 Czlowieka ma iaz, a lubo niedl miedg nie maly wzakze jedna strona od drugiey obawiaiaz sie repulsam nie zapraszali sie do namiotow ale w budzie sub die wzemowoz odprawiali.

Pierwszy III. Sta. Konudzię tak mowiu poczal: Satis est ab utroque de materiis et qua- tionibus inter nos disputatum ut via aliquod contactum relictum ut iam nil diu proficit, quod non antea in disceptatione fuerit. In ultimo congressu Daum. Virum erat senten- tia non amplius illa posse publico agere nisi prius obstantia illa remouerentur. Itaque sine publico sine privato sermone id quod est inter nos impedimenti tollere voluit. nos libentes assentimus. Etiam id agnosimus Ionium Gustavum Adolphum esse ex familia cui hereditarium ius in Regnum Sueciae competit. sed tamen cum Re. Mth. D. No. Clementissimus sit in Regem Sueciae coronatus et felicitas adhuc in it am pro- test a Gustavo absq. praesidio Re. Mth. titulus usurpato. Requis. multo melius a nobis in requisita Re. Mth. dari. Si ex ea occasione bellum venatum fuerit quod- tumus coram Deo et hominibus non dedisse nos causam effusioni sanguinis Chri- stiani et omnia iusta pacis media admittere voluisse. Dnos. Vra. tenent haec con- ditionem de titulo ultimam esse inter vestras condiciones. Itaque si ordine ducere volu- mus ab aliis conditionibus incipiamus et haec in finem reservatis. Quisquis enim de medijs sibi prospicere debet, antequam se operi exingit. Ita et nos alia pacis tentemus postea id quod grandius est adoremus. Si quae graviora erunt referemus ea ad comitia, ubi erit Rex plenus Senatus cum collegium nuntiorum terrestrium. Si etiam aliquid huius concludemus ibi pro rato et grato acceptum.

Kancelerz Vestigis Daum. Virum insistentes non erimus prolixos in his quae antea ab utraq. parte summo conatu explicata sunt. Quo animo vel a Rege nostro huius missi- sionis vel quo ipsi venerimus id et litteris et gressibus absurde sumus testati. Qui corda mortaliu venatus, novit nihil fucate a nobis actum nil quae situm aliud quam ut pax inter Reges Regnaq. nostra institueretur. Qualibus autem rationibus a promo- vendo hoc nostro instituto detenti fuerimus offendimus ut quidem nobis videtur satis sufficientes. Dnos. Vra. totum fundamentum dicunt nec nos pro legitimo commis- sario et quidem Regis nostri agnosceve volumus. Si id sibi tribuant quod in requis- sito Rege nil facere possunt ego nobis id quoq. non derogent. et penes praescriptum nostra instructionis non maneamus. Si re infecta discedemus dabimus huius Deo ad in- dicandum et omnibus absq. affectu iudicantibus non nos nos stesisse, quod inter nos san- gres Christianus effuderetur. Privatum congressum quod attinet discutere quidem pri- vatum possumus de conditionibus sed nihil possemus statuere. Inno et publico praedica- va

proclama est nobis publice quidquam statuendi potestas si quidem non habemus
pro eius Legatis a quo missi nunc Coedimus quod Dues Vos prestarent omnia
quocumque nobis promittissent sed nos nostram Rempublicam nec Regem obligare possi-
mus.

Aelman. Ad propositionem M. D. Capitanei Janogilia non audivimus directam
responsum utrum privato an publico colloquio assensurus. Explicent itaq; mentem suam
diserte vobis sive privatim sive publice Dues Vos nobiscum tractatura nat. Nos solite
gentis vestra caudore et ingenuitate vobiscum agemus.

Kanclerz. M. Princeps non aversamur privatim publicumq; colloquium si boni
eventus esulget spes. Si tamen putant privato colloquio vilius effici posse. vna invi-
ti eo discedemus, sed hoc meo est vestra non posse quidquam agi nisi eo statu qui
nunc est in Regno nostro. Itaq; in manu est Ducei Vestri utrum vobiscum tra-
ctare velit nec ne. Nam nisi Rex noster pro Rege agnitus fuerit, vobis non
liet contra facultatem datam progredi et status vestros praesudicare.

M. Wendencki. Dostatecznie i dowodnie pokazowat, ze vobis in istis facultatibus
constitutis in godnie siq; porzecz debetey nadziei trawi gdysz tenaz badz deputacie vna
viciatq; siq; z sobaz badz tez vriedynaciem ieden z drugim moglyby siq; media cum
vendi vaxi istuis znalere ale quastio itora tenaz de plenipotencia movetur mo-
glaby potym in faciem revocari ad cautionem; tar neutri parti quidquam decederet

Kanclerz. Cum publice in praesidium status sui nil proferat statuere, mul-
to minus in privato colloquio id admitterent, familiariter tamen confere, ut pri-
vati cum privato paratos se dixit.

Aelman. Nota est D. bus Vris modestia meo tum in prioribus testata
congressibus tum in moderno actu. Jam enim iovites audio multa de fla-
tu Dnum Vrum contra ius et dignitatem. Ra M. D. Nri Clementissimi
differri. Itaq; non agra ferent si libere respondeo. Speciosa quidem est vox ista D. bus
Vras pro statu suo has in partes pugnae. Verum si peritus examinabitur, in-
veniemus aliter se rem habere. Nam primo quod a vobis evipit, pro eo non est
dimicandum. Rempublicam vero nostram imminere status nulla re probabitur,
non enim haec ratio sufficit quod Dno Vos Regium titulum tribuere velit,
nam non tantum de Rege illegitimo Sveciae sed et de nomine Sveciae liberam
esset Reipublicae nostrae ignorare. Secundo quid potest esse iniquius quam Rem-
publicam alienam armis ad agnoscendos suos honores adigere, ob solam ambi-
tionem tantam Christiani sanguinis effusionem admittere velle cum etiam velle-
tissimis Christiani orbis Monarchis satis est in suis Regibus adorari. Tertio
si vester status stare non potest nisi stante decreto in vestris comitiis con-
tra Regem nostrum satis iuste lato ut D. bus Vos dixit atqui eos vestros non
obligamus decretis et eorum executio in primum limitibus quibus Regem Sveciae
terminari debet, alioquin societas humana funditus everteretur. Si haec causa
ad incendia bellorum sufficeret, et quando Regum unum alterius decreto se
se subicere nollet. Quarto D. bus Vos R. am vestram non impugnavit

statum nostrum sed tantum honori et statui suo prospicere. Verum videat contrarium
huius verbi, si enim Dues Vrae ab hoc conatu suo recedant, quod a nostra Respublica nunquam
antea illis tributum fuerit. Nos e contra si Vestris accederemus titulis certe de
existimatione honoreque Reipublicae Vrae multum amitteremus, id enim a nobis extor-
queri pateremur, quod antea nunquam fecimus. Sed breviter me expediendam Dico
Dno Vrae pro honore et existimatione iacturam vite uxorum liberorum bonorum
leoni debere, ita etiam nos declaramus minores nos calamitates belli quantumvis
maximas facere, quam ut de antiqua dignitate Reipublicae nostrae deque obsequio
et observantia nostra in Rem Mram quidquam remittamus. Si arma vestra aliter
evitare non possimus obiciemus ipsi tales viros, ut non modo vestra tutari sed etiam
am Deo adiuvante clades belli, cum favore rependere possimus. Et hoc Dues
Vrae sciant citius Poloniam ac Lithavian gentem deleri, quam contra deus Pat-
ris non meruerimus bellum ullum cum vicinis nobis existere, in quod totis in-
cumbemus viribus et tamen dimidia tertia nonnunquam decima parte viciniam
hostis nostros bonitate causa peti poteramus ulivici. Nunc etiam nollemus no-
bis eam imponi necessitatem ut propter bellum Sueticum tota Respublica tantas
vires suas expiat. Imo, vedintegritate inter nos amicitia fortasse facilis media in-
tervenirentur quibus haec questio sopiri possit quam ut sperant nos per strepitum
armorum in vestram affectationem consentamus.

haudclerz. Si verba ista ab M. Vra contra statum nostrum prolata non ab M. Vra nec
a Republica Polona prolata fuissent, certe et apud me et apud alios plus ponderis
habuissent. Sed cum ab illis dicantur qui ductu suo ob hanc ipsam questionem
bello nobiscum certant ideo non est difficile demonstrare, nos istis argumentis non fe-
vellemus esse obstrictam, sed cum etiam Republica Vra consiliis decretis
eam comperere putavit, ut curam Regis contra nos defendendam publico edicto
susceperunt. Deinde non tantum haec subsidia ei promiserunt, sed etiam talia scelera
per litteras inruit, ut tamen vir honestus ferre non debet. Hi enim appellamus
rebelles, parricides, mahometanorum, atellites et alia probovis vocabulis notamus.
Haec cum vobis liceant nobis quo dignitate Patria sollicitis esse non licet. Pericu-
lum ex ipso bello reventurum quod attinet non ego in meci oratione quam Vra
sententiam nostram ut Dues Vrae nimis ad hoc tractatus alligarem. Novimus enim
quae sit Regni Vri potentia, non dissimulamus id et fortassis plura cedimus
quam de ipsa inveniantur. Sed ut Dues Vrae nullam suspensam pacem admittere
volunt, ita etiam ex suo ingenio de nobis iudicant quod ignominiosam pacem
iactura vite fortunarumque nostrarum redimendam esse iudicamus. Permittimus
M. verba, etiam plura mihi respondenda, cum de vetum nostrum obliquis ve-
bis iniustitiae accusaverit, quod certe satis fuit auleatum et non poterat absque
praedicio

equis auribus excipi sed hic venimus non ut careamus classium vel ut
deceptorum nostrorum qua solius Dei iudicio subiciantur, rationem redderent
sed ut de pace tractarem. Quod si hoc firmum est Dues Vrae nolite nos pro
ius agnoscere qui semis, certe melius est ut ab invicem discedemus, et hoc labore
liberemur.

Hetman. Quod decretum Regni vestri pro iusto non agnoscerim, non iusto me
peccasse. Nam quidquam contra legitimum Regem statutum in iustitia nomen non
potest obtinere. Sed cum vos ista sic pede transire velitis et ego relinquam. Ipsam
negotium quod abicit, iusto Dues Vrae si ipsis ex conscientia res dicenda esset,
ipsasmet perspicere, quid iudicii S. Mtas, et Republica habitura esset si huius
titulos vobis largiremur. Itaque sincere et aperte deinceps nos declaravimus nihil in
ter nos agi nihil admitti posse, quidquam Ræ Mtas Vrae iuri hereditario deo
garet. Si ipsam rem aggredi volunt, omittant istam impossibilitatem et de aliis
conditionibus nobiscum agant.

Po teg mowie Hetmanskiej Kancelarz Szwedzki prozeptawszy sobie nieco z
Pontussem iustat iza nim wszyscy iego Kollegowia mowiaq. Cum videamus
talem esse declarationem Ducum Vrorum ideo non amplius morabimur.

Lez choc ich niat nie hamowal, porzeci zostali. W tym Hetman to ozent. Cui
te et nostra sententia est ne amplius moreremur sed rebus infectis hic disceda
mus quam ut quidquam in preiudicium S. R. M. Dni Vri stateremus.

Kancelarz. Appellamus conscientiam Ducum Vrorum an possumus quidquam
statuere nisi agnoscamus pro legitimis Dni commissariis.

In znowu wszyscy wiedli to sami Szwedowie iakoby szanujac starosci
M. Mty Ludzkiego podali to aby siedziec sazyj.

Hetman. Nos etiam conscientiam Ducum Vrorum appellamus quomodo nobiscum
in his tractatibus agant. Nam omnia a vobis expiscata estis mentem nostram
probe intellexistis vicissim vero suam vobis voluistis lucusq; aperire. nos quidem
id non errore, sed iniquitate ducti fecimus sed Dues Vrae ultimatis nostris
conditionibus obtentis non debeant ad hanc questionem progredi que totum
diruit negotium. Si enim Dues Vrae ut dicunt Dno Vro id a nobis tribueretur
quod nostris a vobis detrahitur quid superesset inter nos controversia. Magnam
certe rem Dues Vrae lucrarentur et illa adepti magno cum fructu hic discederent.
Nobis autem praeter incertitudinem nihil esset reliquum, nam in disfectione vos
ha maneret, utrum nobis aliquod pro isto titulo redderetur. Si vero disfectioni Vrae
qui hostes nostri estis nos omitteremus essemus omnium hominum ineptissimi.
Sicut nos Dues Vrae verborum et discursuum inopes esse videant, tamen id cum
que sumus potestate maiores nos sumus obstinatiores. Accipimus pleni noten
tiam Vram contenti sumus potestate agnoscamus vos pro legitimis commissariis
vobis autem nondum ista sufficiunt, ita ut Dues Vrae hoc Regni nominis
deus non tam querere videantur quam sibi deberi putent, sed cum id nobis
tanto sanguine constet frustra id a nobis expectatur.

Kanclerz. Vra Ill^{mo} candoris comparationem instituit suaq; parti quae nobis multum hac in parte deberi potest. Sed quid Dⁿⁱs Vra nobis apparuerunt. Monstraverunt quidem potestatem sed eandem a nobis acceperunt. Potestatem Dⁿⁱum Vra cui non uicceptavimus satis gravibus probavimus rationibus. Nostri autem licet Dⁿⁱs Vra pro legitima esse agnoverunt in hoc nihil aliud est quam ducere utimur nos quo vultis Rege sed nos ipsum pro Rege non agnoscimus, et hoc dicitur omnia subornant. Nam duos Regni Suecia Reges constituunt, ut solus duos caelum non fert ita nec Regnum duos Reges. Conditiones propositas quidem et propositas accepimus sed cum Dⁿⁱs Vra volent nos legitimare ideo quod initio recte quod ulterius progredi nollemus. Noster enim tractatus ab ea controversia initium debet sumere qua bello huius causam dedit. Haec si non amoveretur frustra latere lavamus.

Aethuan. Non est hoc vanum quod die soles in caelo apparere solent, quorum alter verus est alter fictam lucem habet, et cito evanescit. Ita in Regno uno nunquam appetitate factorum duo Reges contingere possunt, alter tamen eorum legitimus est alter qui se intrudit, non diu durat. Sed haec similitudo ad Physicam est remittenda. Godricem tractationis quod attinet non soli huius tractatus Dⁿⁱs Vra interfuit, sed etiam fortassis alius. Mor huius est ut prius conditiones rei pro quo negotium suscipiatur, exequantur. Eodem modo Dⁿⁱs Vra conditiones suas subscripserunt. Ultimo enim loco eam posuerunt, qua titulum concernit. Praesentis autem tractatus primam esse debere de titulo controversiam nos non agnosceimus. Occasio enim tum admodum nostrorum tum tractationis praesentis, est ut ablati restituantur. Si itaq; ab occasione initium sumere vultis agamus de restitutione ablatorum.

Kanclerz. Ill^{mo} Princeps si non sopita fuerit originalis controversia de restitutione ablatorum non potest agi. Mallemus certe ea nobis edipi, quam ut absq; fructu restituamus. In conditionibus a nobis oblatis non postrema sed prima est de titulo conditio legat tantum Vra Ill^{mo} et videbit, nos id pro quo bellum susceptum est nequaquam ultimo loco posuisse.

Aethuan. Non de exceptione nunc loquimur, Deo et temporis ista committimus. Postea ab utriusq; de eo experiemur, sed si ista Dⁿⁱs Vra per originale negotium praesentem nostram universam elidere volent non est quod cedamus pacis studium ita cordi esse Dⁿⁱs Vris proicit ore profiteatur.

Kanclerz. Cum plenipotentiarem Dⁿⁱum Vrum inspiciamus et defectum ipsius consideramus idem certe Dⁿⁱs Vris sentimus, quod ille de nobis procul a nominam a corde abesse illud pacis studium quod ore profiteatur.

Aethuan. Si Dⁿⁱs Vris nostra non satisfacit plenipotentiaria eius non respondet ad illud medium de confirmatione in comitis obtinenda ab Ill^{mo} D. Caritaneo. Iamq; quibus propositum.

P. Weidenm. Ut scopus huius controversiae aliquis, feliciter acquiri possit, melius est remotis arbitrariis agere. Ibi facilius media et rationes quae nostrae consentanea essent consentanea quae factu possibilis indagaverimus et huius huiusmodi huiusmodi in nomine

alliffimis amoliremur. Num enim de ista facultate loqui ceteris in compositis plane
posteriorum videtur. Idem jurisurum tractatum exemplo probat potest, in quibus
licet principalis controversia semper reposita fuerit tamen nec Dei gratiam opti
mo sine non evanescit frustrari.

Actman. Tam in publicis quam in privato colloquio nihil possumus in re
iudicium R^e M^{aj}estatis tractare, sed si se declaraverint, absq^{ue} praesidio regio vestri
nobiscum tractare velle tum demum private loqui de mediis poterimus.

Kanclerz. Ut Dues V^{ra} non possunt in praesidium Regis sui quidquam
admittere, ita et nos id evitabimus, et sic in extremis constituti nullam spem con
cordiae videmus. M^o Castellanus inquitabat hunc agendi ordinem si a principali
negotio incipiamus. Sed habemus exempla in Gallia in Hispania in Belgio aliter
actum non fuisse. Illa autem quae antea inter nos acta, hic in exemplum trahi
non debent. Non tantum enim suspecta ea nobis fuerunt, sed etiam quorundam ratio
ne poterant evecti. Dum in his consistimus extremis non videmus medium con
ponendi istius negotii sed cum istae vestra referendum id est S^{er}mo Regi
V^{ro} et Republica, nos itidem ad nostrum Regem referemus, si principalibus ev
tibus animus erit prosequendi istius tractatus tunc belli duces inter se pro
leas conferent, ut alteri parti alterius voluntas innotescat.

P. Weidenus. Meremus veniam a D^{no} V^{ro} quod titulo R^e M^{aj}estatis non
possimus recedere, prohibemus enim lege conscientiae prohibemus iustitiae. Vi
demus regem nostrum non possidere Regnum suum hereditarium sed alium eo
potitum esse. Debeamusne id residuum honoris et tituli Hispaniae conferre
D^{no} V^{ro} nullam causam habeat quod insistat sua opinioni. Sed et pacate
in Regno nullam iniuriam status ipsorum a Rege a Republica nostra patitur.
Si ob solum titulum istos conatus suscipiant, hoc certe Deo displicet, humana
enim ambitio quae tanquam funis cito coarctat non est iusta bellorum moliendo
rum causa, sed si Dues V^{ra} iisdem quibus nos decemur rationibus, et con
suetudine tenenturne S^{er}mo sui S^{er}mo sui praesidio. Ideo melius ab extremis ad
media devenire verum recto utriusq^{ue} titulo. Nam de conditionibus potest unum
inter nos agi, licet non obligatoria ratione salvis iuribus utriusq^{ue} principis.

Kanclerz. Quid a vobis affectus, id magis pro nobis militat. Quid sub
enim pietati in suum Regem D^{no} V^{ro} tribuit id nobis quoq^{ue} donat. Qui
mus enim non affectu sed fide et conscientia in tuendo honore Regis et suum Re
gis nostri. Si quae proponeret Dues V^{ra} media, poterimus ea audire sed sta
lucere de ipsis non poterimus. Non est hoc res ita vano proest D^{no} V^{ro} pietati
non enim de titulo sed de iure quod ex titulo procedit agitur. Plevisiole atrium
vestram non iniquitamus, cum se supplementum promiscuit, sed de capitali
negotio iniquissimile inter nos convenire.

Actman. Aeris intemperies et dies in tenebras vergens brevitas me ad
monet. Itaq^{ue} rursus mihi ut parvitas sermone D^{no} V^{ro} obicit, id mihi

vestris conditionibus eorum, nec aliquo nec directe mentionem tituli in prima con-
ditione esse factam immo in fine istarum conditionum adiecta est clausula quod in
rebus istis inducis reges et principes de principali negotio componere debe-
ant, sed quod illi componerent si eos in istis tractatibus de negotio capitali transi-
geremus aut si in negotio capitali regi vestro praesentemur.

Kanclerz. In prima conditione plenarium Regis vestri titulum express-
imus, Apparet itaque nos id quo indubitate habere ut sub titulo Regis vestri
hactenus. Appello conscientiam ipsiusmet Ill. Vrae an ista aliter se se haberi possit.

Aetman. Ego itidem conscientiam Dni Vrii appello, utrum bene sit propter hanc
questionem discurrere totum negotium. Certe ad iudicium prudentium virorum non reformida-
remus hanc in causa compromittere.

Kanclerz. Credo Dns Vrae in compromissum consentiret, nihil enim amitterent.

Aetman. Et Dns Vrae cum nihil suum habent nihil emittant nisi alienum.
W tym l. Sta. Scypis, ozwat się, że po Miemieciu ze chóby, Kommissarze Szwedzey, przy-
szli do wondycy, do restitucione ablatorum porzeby im to nie ma ujęto dougicy stro-
nie ni nie przydato ably wstao pzapasamenty, do dalszych byto traktatow.

Kanclerz. Taxe pro Miemieciu. Quatenus privati istorum nec noxiam mori quales
nec ras Kommissarze nec godri nam się, o podobnych orzekach morie więcej, i cetera
a tym murey o co uiz porze lat 24 kocw się między nami bice.

Aetman. Dns Vrae eo rem trahunt ut nos ipsos pro Regis commissariis
agnoscamus, et per istam agnitionem totum negotium liberari volent. Sed non ita
sumus facti ut nos a bello vestro per concessionem tituli vedimamus.

Kanclerz. Testamur Deum nos non posse id cedere cum eversioe status vestri. Non-
tenemus huiusmodi armorum cessationem iniremus qualis superioribus annis in
ter nos viguit sed ut certum et fidam Regis vestri tranquillitatem restituamus.
Atque si tantum de eiusmodi induciis quales antea fuerunt tractare debuissent.

notissent per leuiores personas absqz nobis gefici.

P. Kanclerz. Iacobus de la Gardie Aetman Szwedzi pro Miemieciu w ten
sposob mouit, zatowat ze się z tak matą orzekaz, tak bardzo dozieamy, ze ad extrema
z obu stron przychodzemy. Pociąganie nas prawi ad media pars inuenda ale my
quatenus legati restemur nec noxiam ulla media uisre tylo według Plenipotencyi.
Nestli ras nio privati konferowae z wami bedziemy to zoidney wagi miei nie bedzie
Choby tedy te traktaty na inzy czas odtozone byty choby te niewidze, iadze op-
by zechaty tedy tak difficultas bedzie na placu, tak datemna tylo bez wszela
niego sicutu podemnowalaby się praca. Wszakze co według summenia morum a
czyjni absqz praesentibus vestro tan my iadze, Wt do tego damy się pociągawae. Ale
uuarie Wtll pto z naszymy stony, i ralyfnowae bedzie i ralyfnawae, to co się mie
dry namy robi, nestli kosta naszego byi krolew nie znawce boi wozdy potrzeba aby
pod ayemnowolwie inuenien te traktaty stanęty.